em seus artigos 11 a 14, sendo concedida por meio de Lei, depois de realizada a devida avaliação 

do imóvel, àqueles que não sendo proprietários de imóvel urbano ou rural, ocupe terra devoluta 

municipal há pelo menos 10 (dez) anos, cuja área não exceda 2.500 m² (dois mil e quinhentos 

metros quadrados), tornando-a produtiva, tendo-a como principal fonte de renda ou ainda, servindo 

de sua moradia. Salienta-se que essa concessão poderá ser gratuita, quando o imóvel tiver sido 

ocupado por 30 (trinta) anos ou mais e, ainda, no caso de imóvel avaliado por valor inferior ou

[...]

Rosa Custódia Severino, que se encontra na situação descrita no parágrafo anterior. A requerente 

ocupa o terreno, para sua moradia, por mais de 30 anos, conforme Certidão emitida pela 

fiscalização de posturas (fl. 59); e a área a ser legitimada é inferior ao limite de 2.500 m² (dois mil 

e quinhentos metros quadrados) estabelecido em lei, conforme Memorial Descritivo (fl. 26). 

É importante, ainda, salientar que o imóvel em questão foi avaliado pela Comissão 

de Avaliação Tributária (fl. 35) em R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 

Sob os aspectos de ordem financeira, orçamentária e patrimonial, observa-se que